

Số: 335 /DPTTH

Lâm Đồng, ngày 06 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN KHAI THÁC, BIÊN TẬP VÀ CHIA SẺ THÔNG TIN
TRÊN CÁC HẠ TẦNG SỐ**

Thực hiện Kế hoạch số 53-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh;

Hướng dẫn số 96-HD/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch số 53 - KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng ban hành Kế hoạch thực hiện khai thác, biên tập và chia sẻ thông tin trên các hạ tầng số như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuyển tải các thông tin chính thống, thiết thực, bổ ích trên các hạ tầng số;
- Phối hợp với các bộ phận liên quan khai thác, chia sẻ, biên tập lượng thông tin từ các nguồn thông tin chính thống, hợp pháp tạo điều kiện tăng cường tính lan tỏa đối với những đối tượng khai thác.

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị và chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đối với việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Cập nhật, phản ánh toàn diện, chính xác, trung thực và kịp thời về các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng trên địa bàn tỉnh và trong cả nước; Góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền;

- Đối tượng phục vụ: Các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có kỷ cương, kỷ luật, đảm bảo lượng tin tức cung cấp mang tính trung thực, chính xác, bổ ích, thiết thực.

- Phối hợp đồng bộ, nhất quán trong quản lý, khai thác, chia sẻ thông tin.



II. NỘI DUNG

* Quán triệt các thành viên trong bộ phận khai thác hạ tầng số thực hiện nghiêm túc việc khai thác, chia sẻ thông tin đúng quy định. Trước mắt, Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng quy định các nguồn khai thác thông tin chính thống sau đây:

- + Báo Nhân dân;
- + Thông tấn xã Việt Nam;
- + Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam;
- + Báo Lâm Đồng.
- + Các chương trình phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng (cần tăng cường việc khai thác, biên tập các thông tin đã được kiểm duyệt của Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng trên các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh quốc phòng - giải trí...).

* Thành lập bộ phận kiểm duyệt các thông tin khai thác, chia sẻ do 01 lãnh đạo Đài phụ trách và các thành viên, bao gồm một số Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và các cá nhân liên quan.

Việc quản lý kiểm duyệt hàng ngày có thể thông qua hoạt động của nhóm trên zalo.

* Có Kế hoạch đề xuất xây dựng cơ chế hoạt động hiệu quả đối với việc khai thác thông tin phát triển hạ tầng số.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

* Phòng Dịch vụ Quảng cáo và Khai thác hạ tầng số chịu trách nhiệm tổ chức khai thác, biên tập, trình duyệt các thông tin trên các nguồn được quy định.

* Bộ phận kiểm duyệt thực hiện nhiệm vụ hàng ngày theo kế hoạch phân công.

* Các bộ phận chuyên môn phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để bộ phận khai thác hạ tầng số thực hiện hoàn thành nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dịch vụ Quảng cáo và Khai thác hạ tầng số thực hiện việc khai thác, biên tập, trình duyệt, chia sẻ thông tin trên mạng.

2. Bộ phận kiểm duyệt thực hiện nhiệm vụ kiểm duyệt các thông tin được khai thác hàng ngày và quyết định cho phép chia sẻ trên các hạ tầng mạng.

3. Các bộ phận khai thác, biên tập, chia sẻ thông tin trên hạ tầng mạng cần thể hiện vai trò, trách nhiệm của người làm báo, đảm bảo chuyển tải những thông tin phù hợp với quy định của cơ quan phát thanh, truyền hình.

Nơi nhận:

- Ban TG (để báo cáo);
- Ban giám đốc;
- Các phòng chuyên môn trực thuộc;
- Lưu: TC HC&KHTV, VT.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Lộc

